e Loth, resceberion comunamente a todos los que vinieron a posar con ellos, quiso Dios, que ouiessem por huespedes a los Angeles (7). E si estos alguno desecharan, por auentura podieran yr los Angeles, que eran huespedes celestiales, con los desechados. Onde aquellos que lo pueden conplir, non han de fazer departamento entre los pobres, dando a los vnos, e non a los otros. Pero algunos ay, que por menester que han, o por su trabajo, podrian ganar de que biviessen ellos, e otros, e non lo fazen, ante quieren andar por casas ajenas gouernandose. E a estos tales por mayor derecho tiene Santa Iglesia de les tirar (8) el comer, que gelo dar; pues que ellos dexan de lo ganar, podiendolo fazer, e non quieren, ante tienen por mejor de lo hauer por arloteria. Mas si acaesciesse que estos atales fuessen tan cuytados, que estouiessem como para morir de hambre (9), non auiedo consejo ninguno, non deuen dexar de fazerles algo, porque non se pierdan, maguer que sean malos. Ca assi como es merced de les tirar el comer, por el engaño que facen; otrosi seria grand crueleza, de los dexar morir de hambre. E non tan solamente deuen los Perlados ser ospedadores, mas aun han de fazer limosnas (10) a los que ouieren menester, e mayormente a los que son pobres vergonzosos.

LEY XL.—Prælatus debet esse hospitator pauperum, et necessaria eis ministrare, et elemosynas mendicantibus, maxime verecundis, erogare, Apostolorum exemplo, qui victu et vestitu contenti, cætera pauperibus ministrabant. Hoc dicit.

- (1) Hospedadores. Vide 1. ad Timoth. cap. 3. v. 2. et 42. dist. in summa.
- (2) Los Perlados. Et etiam alii clerici seculares tenentur ad hospitalitatem, textus cum glossa in cap. de monachis, de præbend. quod Abb. ibi post, Innocent. intelligit ad solitam, et juxta vires facultatum. Non enim tenentur omnes recipere, et postea mendicare. Sed primò subueniendum est seruitoribus, cap. de his, de eccles. edific. item reparanda est prius Ecclesia. cap. pastoralis, de his que sunt à prælatis, in princ. Ex aliis redditibus poterit teneri hospitalitas, et intelligit Abb. nisi esse tanta proximi necessitas, quòd fame moreretur, tunc eidem est subueniendum; quia etiam Ecclesia tenetur vendere bona, etiam si sint vasa Ecclesiæ, 12. quæst. 2. cap. aurum.
- (3) Como hospitales. Adde 16. quæst. 1. cap. quoniam; et 83. dist. cap. Archidiaconum.
- (4) A fazer esto. Vide Actuum, cap. 4. in fine, et cap. dilectissimis, 12. quæst. 1. cap. illi.
- (5) A ellos, e a sus compañías. Intellige de expensa decenti, secundum conditionem status sui et dignitatis, quia quibusdam dignitatibus competit habere majorem familiam, quam aliis, ut in cap. cum Apostolus, de censib. ubi taxari videtur ista familia; et dicit Abulens. Matth. 6. quòd imò, etsi haberent majorem aiquantulum familiam, quam eam de qua in dicto cap. cum Apostolus, licitum esset, quia liberius potest clericus expendere de fructibus beneficii sui, quam recipere sumptus ab Ecclesiis, quas visitat; et hoc si videtur conueniens secundum conditionem dignitatis, et conditionem regionis, in qua vivunt, potest etiam secundum eum Prælatus invitare aliquos, et facere honesta et moderata convivia amicis suis, et etiam aliquibus extraneis, ex causa honesta. Et quia iudicium istorum consistit in particularibus, non potest dari regula determinata, quantum liceat clericis expendere de fructibus beneficiorum suorum; sed prudentia, et conscientia singulis est regula, et in his in aliquo excedere, fieri potest absque honore fidei detrimento, quia non potest homo in talibus punctualiter accipere illud quod fieri oportet; si verò sit nullus excessus, reprobatur, secundum Sanctum Thom. 2. 2. quæst. 183. artic. 7.
- (6) Que lo diessen a los pobres. Vide cap. quoniam quidquid, 16. quæst. 1. et cap. 1. 12. quæst. 3. et cap. illi, 12. quæst. 1. et cap. nulli Episcoporum; et 1. quæst. 2. cap. pastoralis: cap. clericos, 1.

quæst. 2. cap. clericus qui, et cap. duo, 12. quæst. 1. et 10. quæst. 2. cap. Episcopus, vide etiam Innoc. in cap. indecorum de etate et qualitate, qui dicit idem, quod in ista lege, quòd clericus potest convertere fructus beneficii sui in victum et vestitum suum, et necessitates Ecclesiæ, et id quod superest, debet pauperibus erogare. Et ex hoc videtur quòd cum ista lex Partitarum emanaverit post omnia dicta jura, et alia, per que de rebus Ecclesiarum jubentur fieri quatuor partes: una pro Episcopo, alia pro Ecclesia, tertia pro ministris Ecclesiæ, quarta pro pauperibus, ut in cap. concessa, et cap. Vulleræ, et cap. quatuor, 12. quæst. 2. per Glos. in cap. unio, 10. quæst. 3. per Abb. in cap. cum contingat, de decim. quòd si Episcopus malè disponat in illicitis usus, vel superflucis, id quod in parte sua est assignatum, vel alius clericus malè expendat fructus beneficii, quod peccet, et teneri debeat ad restitutionem faciendam pauperibus, de suo pauperibus tantumdem erogando; et ita in specie tenentur Archid. et Dominic. in summa, 44. dist. Felin. in cap. postulasti, num. 6. de rescript. et in cap. de quarta, num. 55. de rescript. et Alexandr. de Ales. 3. part. quæst. 56. memb. 5. Ricard. in 4. sententiar. dist. 43. artic. 3. quæst. 1. Gabriel. in 4. dist. 13. quæst. 8. Arch. Florent. 3. part. tit. 15. c. quæst. 1. §. 19. Joan. Major. 4. dist. 24. dist. 17. dicens hanc esse communem opinionem. Petrus de Palud. in 4. dist. 24. quæst. 5. artic. ultim. et sanct. Bernard. super Cantica. serm. 25. col. penult. sic ait: Timeant clerici, timeant ministri Ecclesiæ, qui in terris sanctorum quas possident, tam iniqua gerant, ut stipendiis quæ sufficere debeant minimè contenti, superflua, quibus egeni sustentandi forent, impiè sacrilegèque sibi retineant, et in usus superbæ, atque luxuriæ victum pauperum consumi non vereantur, duplici profectò iniquitate peccantes, quia et aliena diripiunt, et sacris in suis vanitatibus et turpitudinibus abutuntur: et idem Bernard. in Epistola 42. col. 5. «Clamant (inquit) pauperes nostrum est quod est vultis, nobis crudeliter subtrahitur, quod inanimè expenditis»: et idem in Epistola 2. dicit: «Denique quidquid præter necessarium victum, ac simplicem vestitum de altari retinetis, tuum non est, rapina est, sacrilegium est»: inquit etiam B. Hieronymus, et habetur 44. dist. in summa: «Tibi, o sacerdos, vivere de altari permittitur, non luxuriari.»

Dicit etiam Archidiaconus in cap. statum, §. assessorem, de rescript. lib. 6. hæreticum esse, de jure canonico dicere, quòd clerici liberè faciant fructus suos; et si alicubi reperitur, quòd dicantur dominum fructuum, intelligi debet, quoad fidelem dispensationem fiendam, prout superius est dictum, allegat quod habetur in cap. omnino, 31. dist. et cap. studeat, 50. dist. et 44. dist. in princ. versic. sacerdos, cum ibi notatis, et 10. quæst. 2. cap. Episcopus, et 12. quæst. 5. cap. Episcopus; et secundum hoc Episcopi qui largè excedunt, faciendò majorias in consanguineos de fructibus prelaturæ, et faciendò consanguineos divites, malè faciunt, et teneri videntur ad restitutionem: unde Glos. in cap. pervenit, 1. quæst. 5. dicit, quòd Episcopi sunt cæci circa nepotes; et dicit Bald. in l. in tantum ff. de rerum divisi. quòd Prælati ex parvo edificio faciunt arces nepotibus suis: et istam partem tenet etiam Abb. in cap. fin. ad finem, de peccul. cleric. et latissime in repetit. cap. cum esses, de testam. colum. 9. et 10. ubi tenet illam opinionem, quòd clerici non faciunt fructus beneficiorum suos, ut de illis possent liberè disponere, sed quod sunt usuarij, quæ fuit opinio multarum glossarum, quas et ipse ibi refert: et ibi latè impugnat opinionem contrariam Glos. in cap. præsentis, de offic. ord. lib. 6. et quòd nulla sit differentia inter beneficium habentem administrationem, vel non habentem: et dato, quòd opinio Glos. in dicto cap. præsentis, foret vera in Episcopo (de quo est quæstio, cum habeat administrationem, ut in cap. 2. de donat. Glos. in cap. tuæ, in verbo, ut ipsos, de clericis non residentibus, et ibi Innoc.) etiam secundum opinionem dictæ glossæ, decisum est, quòd non possit immoderaté donare in vita, et quòd æquiparatur usufructuario in vita, ut possit disponere de fructibus, dummodò moderatè id faciat, per id quod habetur in cap. cæterum, et in cap. fraternitatem, de donation. et in morte equiparatur usuario, quia non potest testari de fructibus, licèt per viam elemosinæ possit aliquid elargiri de eis, ut in cap. ad hæc, et cap. relatum, et 2. de testam. et ista fuit opinio Hostiens. in cap. fin. de pecculio clericorum, distinguentis inter clericum habentem administrationem, vel non habentem, quam Doctores dicunt communiter servari de consuetudine, et in Prælato habente administrationem; tenet etiam Joan. de Imol. ibi col. fin. Dominicus etiam in dicto cap. præsentis, ubi declarat, qui dicantur habere administrationem, et qui non.